
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi A Rete e 

Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.346 DEL 16.12.2021 





OGGETTO: Servizio di supporto specialistico per la progettazione del piano economico finanziario 

servizio Tari anni 2022-2023 e determinazione delle relative tariffe - Affidamento incarico alla società 

Immedia s.p.a. da XXXXXXXXXXX – Impegno di spesa. 

CIG: ZCE3473O1B 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 
SETTOR  DIREZIONE VIII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

  

3 
SEGRETARIO GENERALE 

Registro Unico 

  

 

    4 ALBO PRETORIO    

5 Ditta: Immedia SPA   

6 Ufficio Pubblicazioni    

 

Assunto Impegno n° 659  del 16.12.2021 

Sull’Intervento  n° 

Cap. P. E. G.    n°         8410.10 

Fondo risultante  €.   

Imp. Precedente  €.   

Imp. Attuale        €.         17.080,00 

Dispon. Residua  €. 

                                                 Il Responsabile 

                                              F.to Maurizio Barresi                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la 

regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Premesso che: 

- a partire dal 01/01/2014 è entrato in vigore il nuovo tributo TARI disciplinato dalla L.147/2013 e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 651 della L. 27 dicembre 2013, n. 147, il Comune nella commisurazione della tariffa deve tener 

conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 1999, recante le “Norme per la elaborazione del 

metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

- il metodo normalizzato è costituito da un complesso di regole, metodologie e prescrizioni per determinare, da un lato, i costi 

del servizio di gestione e, dall’altro, l’intera struttura tariffaria applicabile alle varie categorie di utenza, in maniera tale che 

il gettito che ne consegue copra tutti i costi del servizio; 

- l’art. 8, comma 1, del D.P.R. 158/99 stabilisce che “Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, 

del decreto legislativo n. 22 del 1997, il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23 del decreto legislativo 

5 febbraio 1997, n. 22, e successive modificazioni e integrazioni, ovvero i singoli comuni, approvano il piano finanziario 

degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta 

tra quelle previste dall'ordinamento”; 

- l’art. 683 della L. 147/2013 e successive modificazioni prescrive che “Il consiglio comunale deve approvare, entro il 

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”; 

- con la deliberazione n. 443 del 31.10.2019, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambienti (ARERA) stabilisce, 

sulla base della normativa vigente, la necessità di provvedere annualmente alla predisposizione del Piano Economico 

Finanziario (PEF) secondo quanto previsto dal “Metodo tariffario dei Rifiuti”; 

- con deliberazione n. 363 del 03.08.2021, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambienti (ARERA) ha definito i criteri 

di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 20211-2025, adottando il metodo MTR 2; 

- l’elaborazione del PEF 2022-2025 dovrà essere redatto utilizzando gli strumenti forniti in allegato alla determinazione 

ARERA n. 2/DRIF/2021del 04.11.2021 sulla scorta dei dati di bilancio a consuntivo dell’anno 2020 per la parte di PEF 

2022, di un eventuale preconsuntivo dell’anno 2021 per la parte di PEF 2023 e sulla base dei dati previsionali per le 

annualità 2024-2025;  

Atteso che: 

-  la redazione del Piano Finanziario e Tariffario comporta l’attivazione di procedure tecniche e operative complesse che, 

oltre a coinvolgere tutta la struttura dell’Ente, necessità di competenze professionali specifiche in materia, che possano 

rendere al meglio le politiche tributarie attive; 

- è necessario ricorrere al supporto di un soggetto esterno specializzato, in considerazione delle difficoltà oggettive legate alle 

disponibilità organizzative dell’Ufficio e alle competenze specifiche necessarie per la simulazione di un sistema tariffario, 

anche alla luce dei potenziali contenziosi che potrebbero verificarsi a seguito della determinazione delle tariffe di tutto il 

ciclo dei rifiuti; 

- per l’anno 2022 l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico per la predisposizione del P.E.F., per non 

incorrere in difficoltà di sorta vissute nell’anno 2021, era stato proposto con nota prot. n. 35391 del 13.09.2021 alla X 

Direzione Organizzativa “Tributi”, che ha l’onerosa competenza di calcolare le tariffe agli utenti in funzione del PEF a 

valle di numerosissime prove di carico nei sistemi; 

- il Responsabile della X Direzione “Tributi” ha di fatto inoltrato per le vie brevi in data 15.12.2021 offerta della società 

IMMEDIA S.P.A., con sede legale in XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXXX, prot. n. 

PA/MDP/N. 233 del 09/12/2021, adducendo difficoltà di finalizzare l’incarico per problematiche legate alla disponibilità di 

risorse finanziarie nei propri capitoli di bilancio; 

Visto il preventivo offerta della società anzidetta esplicitante le attività e forniture oggetto dell’offerta (di sola redazione del 

P.E.F.) per l’importo complessivo di € 14.000,00 (anni 2022 – 2023), oltre iva al 22%;  

Visto, altresì, il preventivo che comprende, a parità di prezzo offerto, altresì, il servizio di “determinazione delle tariffe” 

agli utenti (competenza Direzione Tributi), avanzato dalla stessa società connota prot. n. PA/MDP/n. 244 del 15/12/2021, 

acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 16.12.2021 al n. 50641;   

Visto: 

il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 

n. 56, in vigore dal 20/05/2017, e in particolare: 

- l'art. 32, comma 2, secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, o ve richiesti; 

- l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce, tra l'altro, che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 45, che ha modificato l’art. 450 della 

legge n. 296 del 2006 che ore dispone: “ le amministrazioni centrali e periferiche……………., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ”; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 

- non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato: 

- la necessità di supportare le strutture e professionalità interne all’Ente con professionisti specialisti nel settore in grado 

di assicurare idonea assistenza per le finalità in argomento; 

- che in funzione del termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali è necessario 

procedere urgentemente con la predisposizione del PEF MTR Arera 2022; 

Considerato che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Amministrazione e 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

Visto il Durc On Line regolare della società (protocollo INAIL 29549806, data richiesta 11/10/2021, scadenza validità 

08/02/2022); 

Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. (informativa antimafia) per il 

tramite della Banca Dati Unica della Documentazione Antimafia – prot. n. PR_RCUTG_Ingresso_0093477 del 11.08.2021; 

Ravvisata l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale de quo e riconoscendo, pertanto, la fattispecie 

di cui all’art. 92, comma 2, del D.lgs 06/09/2011, n. 159; 

Visti: 

- la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

- il piano triennale della corruzione 2021/2023 approvato con Deliberazione di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21.01.2020; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Attestando, l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

1) Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 dell’Anac, alla società  

“Immedia S.P.A.”, corrente in XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXX, il servizio 

professionale per la progettazione dell’intero sistema di tariffazione rifiuti per come specificato nell’offerta allegata alla 

presente, relativi agli anni 2022 e 2023, per l’importo di € 17.080,00, di cui € 14.000,00 per servizi resi ed € 3.080,00 per 

iva al 22%. 

2) Impegnare, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 17.080,00, al 

codice intervento di cui alla missione 09, programma  03, titolo 1, macroaggregato 103, per € 8.540,00 agli stanziamenti 

previsti per l’esercizio finanziario 2021 e per € 8.540,00 dell’esercizio finanziario 2022. 

3) Dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche per posta elettronica certificata; 

- al pagamento delle prestazioni del servizio professionale si provvederà con successivo atto previa presentazione di 

regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

4) Disporre che la ditta ai sensi del d.lgs 50/2016 e delle linee guida n. 4 dell’anac, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., dichiarando espressamente che il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della citata L 

136/2010. 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

           Il Responsabile della VI D.O. 

             F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 16.12.2021    
                                                                                                            IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
          F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                 
       

 

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                    Registro pubblicazioni n.  

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal                                                                               

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Castelvetrano,               

                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                           

                                                    

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano,                                      

                                                                                                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                      

 

 

 
 


